DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

PIE1=EITURI DE ASSI.S
Paço Municipal "Prot- ..Judith de Oliveira Garcez"

Secretaria Municipal de Governo e Administração

LEI N° 6.490, DE 16 DE ABRIL DE 2.018
Proj. Lei n° 26/18- Autoria: Prefeito Municipal José Aparecido Fernandes

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:

Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei :

Art. 1°- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito
Adicional Especial, nos termos do artigo 41 , inciso 11 , da Lei Federal 4.320 de 17 de
março de 1.964, no valor de R$ 1.075.453,63 (um milhão setenta e cinco mil
quatrocentos e cinquenta e três reais e sessenta e três centavos) observando as
classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo
relacionadas:

2.
2.6.
2.6.6.
12.361 .0017.1.649

4.4.90.51

4.4.90.51

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO
CONSTRUÇÃO UNIDADE ESCOLAR JARDIM PORTAL SÃO FRANCISCO
Obras e Instalações ... ... ......... .... ................................................ R$ 444.355,32
Fonte de Rec. 05 - Transferência de Recursos Federais - Vincu lados
Código de Aplicação-220.020Constr.Unid. Escolar Jd. Portal São Francisco
Obras e Instalações ...................... .......... .. .. .... .. ......... ..... .. .. ....... R$ 631 .098,31
Fonte de Rec. 01 -Tesouro
Código de Aplicação-220.000 Ensino Fundamental

Total. .............. ........................... ....... ....... ............ ..... R$ 1.075.453,63
;;.
o Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei , serão os s seguintes:
-~ ' ""
~

i2
!-')

8
C:2.
5 2.6.
~2 . 6.6.

1- R$ 444.355,32 (quatrocentos e quarenta e quatro mil trezentos e cinquenta e cinco
reais e trinta e dois centavos) provenientes de excesso de arrecadação, a ser
verificado durante o exercício de 2018, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°,
inciso 11 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964;

11- R$ 631 .098,31 (seiscentos e trinta e um mil noventa e oito reais e trinta e um
centavos) provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no
artigo 43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações
orçamentárias abaixo:

PODER EXECUTIVO

12.365.0017.2.493
(511) 3.1.91 .13

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO
EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA
Obrigações Patronais - lntra-orçamentário R$ 631 .098,31

Totat ........ .......... ........................ ........................................... . 7 98,31 il-

DEPARTAMENTO DE
ADMIN ISTRAÇÃO

PREJEiliUU 11 ASSIS
Paço Municipal "Profll .Judith de Oliveira Garcez"

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Lei n° 6.490, de 16 de Abril de 2.018.

Art. 3°- Ficam alterados os anexos 11 , 111 e IV do Plano Plurianual, aprovado pela Lei Municipal
n° 6.320 de 22 de junho de 2017 e os anexos V e VI da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, exercício de 2018, aprovada pela Lei Municipal n° 6.319 de 22 de
junho de 2017, conforme especificações previstas nos artigos 1° e 2° desta Lei.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publ icação,
contrário.

Prefeitura Municipal de Assis, em 16 de Abril de 2.01 .

Secretári